UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (043) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar
CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil

secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

EDITAL 015/2024 – PPEd/UENP

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Educação (PPEd/UENP) torna público o resultado da
seleção de estudantes  não-regulares  para  as  disciplinas
eletivas ofertadas no primeiro semestre de 2024, conforme
Edital 007/2024 – PPEd/UENP.

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação  (PPEd/UENP)  –  Mestrado
Profissional em Educação Básica, no uso de suas atribuições, considerando:

as Resoluções 004/2020 e 07/2018 – CEPE/UENP, que regulamentam os Programas de Pós-
Graduação Stricto sensu da Universidade Estadual do Norte do Paraná –UENP;

a Resolução 012/2017 – CEPE/UENP, que aprova o Programa de Pós-Graduação em Educação
e autoriza o funcionamento do Mestrado Profissional em Educação Básica;

o parecer do Conselho Técnico Científico da CAPES – na 180º reunião do CTC, de 17 a 19 de
outubro de 2018, que aprovou a implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação na UENP
(PPEd/UENP);

e a Portaria n. 485, de 14 de maio de 2020, do Ministério da Educação, que reconheceu o
Programa de Pós-Graduação em Educação da UENP;

TORNA PÚBLICO

O resultado da seleção para o ingresso na condição de estudante não-regular para o primeiro
semestre de 2024, conforme seleção prevista no EDITAL 007/2024 – PPEd/UENP.

1. DA  CONVOCAÇÃO  DENTRO  DA  LISTA  DE  ESPERA  DA  DISCIPLNA  TÓPICOS
ESPECIAIS  I:  FUNDAMENTOS  TEÓRICOS  E  METODOLÓGICOS  DA  PEDAGOGIA
HISTÓRICO-CRÍTICA

Kelly Regina da Silva Rodrigues
Karen Trabaquini
Fabiana Martins Bachiega Honório

2. DASMATRÍCULASDOSCANDIDATOSSELECIONADOS.

2.1 Os aprovados deverão realizar suas matrículas no período do dia 11 e 12 de março de 2023
pelo link: https://docs.google.com/forms/d/1tUAiTteSaT5yZ7vbmSex3KlkamrwSLeS4MRzlXOAoOk/prefill

2.2 Aulas iniciadas em 10 de março.

Publique-se e cumpra-se.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (043) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar
CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil

secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

Jacarezinho, XX de março de 2024.

Prof. Dr. Flávio M. M. Ruckstadter
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Educação

(PPEd/UENP)
(Assinado no Original)

Profa. Dra. Marisa Noda
Presidente da Comissão de Seleção do Processo Seletivo não-

regulares (PPEd/UENP)
(Assinado no Original)

	EDITAL 015/2024 – PPEd/UENP
	TORNA PÚBLICO
	1. DA CONVOCAÇÃO DENTRO DA LISTA DE ESPERA DA DISCIPLNA TÓPICOS ESPECIAIS I: FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS DA PEDAGOGIA HISTÓRICO-CRÍTICA